
Transparencia  Nº MU 263TOOO3138 

Solicitud 

CONTRATOS  

1. Copia de los contratos de disposición final de residuos domiciliarios, suscritos con Santa Marta o con 
Santiago Poniente. 
Respuesta: No hay contratos vigentes con Santa Marta o con Santiago Poniente 

2. Contratos con empresas externas (si aplica) que tengan externalizado el manejo de jardines, podas y 
arbolado.  

Respuesta: Contrato vigente con la empresa Núcleo Paisajismo. 
ID 2373-38-LP 15 encontrará contrato y modificaciones 
 

RESIDUOS 

1. Cantidad de camiones y personal destinado a la gestión de residuos por municipio. (en caso de estar 
externalizado el sistema, favor enviar contratos donde se señale dicha información).  

Respuesta: La Municipalidad de Recoleta mantiene contrato vigente con la empresa 
SERVITRANS S.A. denominado “Concesión del servicio de recolección y transporte de residuos 
sólidos domiciliarios y/o asimilable y retiro de la comuna de Recoleta” 
ID 2373-63-LR16 
 

En cuanto a los antecedentes de la licitación, estos los puede encontrar de la s 

a. Ingrese a la página web www.mercadopublico.cl  
b. Haga click en el enlace “explorar todas las licitaciones” que se encuentra debajo del 

buscador de la página. 
c. Ingrese el código de licitación ID 2373-63-LR16 en el buscador y haga click en el título 

“CONCESIÓN DEL SERVICIO DE RECVOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SÓLIDOS 
DOMICILIARIOS Y/O ASIMILABLES Y RETIRO, TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DE 
RESIDUOS VOLUMINOSOS, ESCOMBROS Y RESIDUOS EN VÍA PÚBLICA COMUNA DE 
RECOLETA”. 

d. Una vez ingresado, podrá acceder al registro de todo el expediente de la licitación. En 
el ícono que dice “ver adjuntos” podrá descargar en formato PDF los contratos y 
decretos solicitados. 

 
PARA ACÁPITE TARIFAS 

INFORMACION A SOLICITAR A LOS MUNICIPIOS. DATOS DESDE 2014 AL 2018 MAS PRESUPUESTADO PARA 2019 

GASTOS1 

a) Gastos de remuneración y beneficios legales del personal Municipal2 encargado, directa e indirectamente, de la 
administración del servicio de aseo y su fiscalización 
 

ACTIVIDAD DESTINADO A ASEO         

AÑO MES GASTO 
FACTOR 

ACTUALIZACION 
MONTO 

ACTUALIZADO 

2016 Julio  $                          14.350.314  1,0442  $            14.984.552  

2016 Agosto  $                          15.113.828  1,0418  $            15.745.503  

2016 Septiembre  $                          15.611.871  1,0384  $            16.211.524  

2016 Octubre  $                          20.819.633  1,0298  $            21.439.054  

2016 Noviembre  $                          16.091.688  1,0191  $            16.399.518  

2016 Diciembre  $                          15.869.071  1,0189  $            16.169.610  

                                                           
 
 
1
La información contable solicitada se basa en lo establecido en el Decreto 69 que instruye para el cálculo de las tarifas 

que las Municipalidades cobrarán por el servicio de aseo  
2
Desglosar estos gastos siguiendo lo contemplado en el Manual de Imputaciones Presupuestarias 2019 de la SUBDERE 

http://www.mercadopublico.cl/


2017 Enero  $                          15.984.963  1,0232  $            16.355.166  

2017 Febrero  $                          15.998.348  1,0224  $            16.356.542  

2017 Marzo  $                          15.497.365  1,0187  $            15.787.904  

2017 Abril  $                          16.714.206  1,0124  $            16.921.284  

2017 Mayo  $                          22.624.500  1,0066  $            22.773.276  

2017 Junio  $                          16.180.029  1,0048  $            16.257.817  

  
 $                       200.855.813  

 
 $          205.401.750  

 

 

 

 

 

DIRECTOR DE MEDIO 
AMBIENTE Y ASEO     Francisco Moscoso 

 % 
  

AÑO MES GASTO 
FACTOR 

ACTUALIZACION 
MONTO 

ACTUALIZADO 

30% 
ASIGNADO A 

ASEO 

2016 Julio $           4.431.874 1,0442  $               4.627.749  30%  $      1.388.325  

2016 Agosto $           3.189.836 1,0418  $               3.323.154  30%  $      996.946  

2016 Septiembre $           3.186.050 1,0384  $               3.308.426  30%  $      992.528  

2016 Octubre $           4.458.437 1,0298  $               4.591.083  30%  $   1.377.325  

2016 Noviembre $           3.191.850 1,0191  $               3.252.909  30%  $      975.873  

2016 Diciembre $           4.585.420 1,0189  $               4.672.262  30%  $   .401.679  

2017 Enero $           3.358.630 1,0232  $               3.436.414  30%  $    1.030.924  

2017 Febrero $           2.658.831 1,0224  $               2.718.361  30%  $       815.508  

2017 Marzo $            3.378.205 1,0187  $               3.441.538  30%  $      1.032.462  

2017 Abril $            3.383.970 1,0124  $               3.425.895  30%  $      1.027.769  

2017 Mayo $            5.054.319 1,0066  $               5.087.556  30%  $      1.526.267  

2017 Junio $            3.387.195 1,0048  $               3.403.480     $   12.565.604  

                                                          $         44.264.617  
 
 

TOTAL GASTOS REMUNERACIONES DEL PERSONAL 

 PERIODO ACTUAL $ 217.967.354 

 
 

     UNIFORMES DEL PERSONAL   
   

     
Uniformes Segundo Semestre de 2016   

NUMERO 
FUNC   

VESTUARIO Y CALZADO  OPERATIVOS 

 
0 $ 400.000 

VESTUARIO Y CALZADO PROFESIONALES Y DIRECTIVOS 0 $ 60.000 

     
Uniformes Primer Semestre de 2017   

NUMERO 
FUNC   

VESTUARIO Y CALZADO OPERATIVOS 

 
0 $ 300.000 

VESTUARIO Y CALZADO PROFESIONALES Y DIRECTIVOS 0 $ 50.000 

 
 

TOTAL GASTOS UNIFORMES DEL 
PERSONAL 

   PERIODO ACTUAL $ 810.000 
  

    TOTAL GASTOS EN REMUNERACIONES Y UNIFORMES PERSONAL $ 218.777.354 



    

    Personal        

GASTOS EN PERSONAL DIMAO. RELACIONADOS CON EL SERVICIO DE ASEO $ 205.401.750 

DIRECTOR DE MEDIO AMBIENTE Y ASEO 

 
$   12.565.604 

TOTAL GASTOS UNIFORMES DEL PERSONAL 

 
 $       810.000 

       $  8.777.354 

 

 

 

 

b) Gastos generales de administración del servicio de Aseo:  
a. Gastos en facturación y cobranza;  

Respuesta: Monto contrato actualizado SERVITRANS  $ 132.292.024 
b. Gastos administrativos en insumos de oficina y servicios básicos 

 
MAT. DE USO Y CONSUMO CORRIENTE, SERVICIOS DE IMPRESIÓN Y FOTOCOPIADO. 

 DEPARTAMENTO DE ASEO CONSUME LO SOLICITADO POR LA DIRECCION DMAO 
  

                                    

GASTOS   

COMPUTACION               

  

       AÑO       MES COSTO TOTAL %   

FACTOR 

ACTUALIZACION 

MONTO 

ACTUALIZADO 

2016 Julio $ 4.600.000 5%  $      230.000  1,0170  $            233.920  

2016 Agosto $ 4.600.000 5%  $      230.000  1,0145  $            233.343  

2016 Septiembre $ 4.600.000 5%  $      230.000  1,0141  $            233.240  

2016 Octubre $ 4.600.000 5%  $      230.000  1,0116  $            232.666  

2016 Noviembre $ 4.600.000 5%  $      230.000  1,0099  $            232.279  

2016 Diciembre $ 4.600.000 5%  $      230.000  1,0094  $            232.157  

2017 Enero $ 4.600.000 5%  $      230.000  1,0114  $            232.626  

2017 Febrero $ 4.600.000 5%  $      230.000  1,0060  $            231.386  

2017 Marzo $ 4.600.000 5%  $      230.000  1,0037  $            230.842  

2017 Abril $ 4.600.000 5%  $      230.000  0,9998  $            229.960  

2017 Mayo $ 4.600.000 5%  $      230.000  0,9974  $            229.402  

2017 Junio $ 4.600.000 5%  $      230.000  0,9961  $            229.105  

  

$ 55.200.000 

 

  1,0076 $ 2.780.925 

  

  

       

 $1,703,850 Gasto por funcionario municipal 

   

       



TOTAL GASTOS COMPUTACION      $     2.780.925  

             

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   Otros gastos de este tipo atribuidos al servicio 

c) Gastos en vehículos destinados a la ejecución de las labores de administración y fiscalización.  
Gastos en vehículos destinados a la ejecución de las labores de administración y fiscalización combustibles,  
 
COMBUSTIBLE 

 

AÑO MES 

GASTO TARIFA 

2016 

FACTOR 

ACTUALIZACION 
MONTO 

ACTUALIZADO 

2016 Julio 720770 1,0170  $             733.053  

2016 Agosto 708768 1,0145  $             719.069  

2016 Septiembre 354216 1,0141  $             359.206  

2016 Octubre 708723 1,0116  $             716.939  

2016 Noviembre 368475 1,0099  $             372.126  

2016 Diciembre 192924 1,0094  $             194.733  

2017 Enero 521036 1,0114  $             526.984  

2017 Febrero 491276 1,0060  $             494.237  

2017 Marzo 866670 1,0037  $             869.842  

2017 Abril 611663 0,9998  $             611.557  

2017 Mayo 778764 0,9974  $             776.741  

2017 Junio 658410 0,9961  $             655.848  

  

 $          6.981.695  

 

 $         7.030.334  

      

       COSTO EN MANTENCIONES 
     i. seguro,  

ii. patente,  
iii. mantención y el  
iv. costo de uso de capital.  



AÑO MES ASEO OOEE GASTO 
FACTOR DE 

ACTUALIZACIÓN 
MONTO ACTUALIZADO 

2016 Julio 0 1451835  $         435.551  1,0475040  $       456.241  

2016 Agosto 0 1451835  $         435.551  1,0448750  $       455.096  

2016 Septiembre 2061794 1451835  $      2.497.345  1,0422592  $    2.602.880  

2016 Octubre 0 1451835  $         435.551  1,0367566  $       451.560  

2016 Noviembre 0 1451835  $         435.551  1,0353128  $       450.931  

2016 Diciembre 0 1451835  $         435.551  1,0314141  $       449.233  

2017 Enero 0 600000  $         180.000  1,0253177  $       184.557  

2017 Febrero 0 600000  $         180.000  1,0235028  $       184.231  

2017 Marzo 0 600000  $         180.000  1,0185946  $       183.347  

2017 Abril 0 600000  $         180.000  1,0100932  $       181.817  

2017 Mayo 0 600000  $         180.000  1,0038580  $       180.694  

2017 Junio 0 600000  $         180.000  1,0004806  $       180.087  

    
 $      5.755.097  

 
 $    5.960.673  

 
b. En caso que los vehículos sean arrendados sólo incluir  

i. el valor de los contratos y  Respuesta: no hay vehículos arrendados 
ii. los gastos en combustibles Respuesta: no hay gastos 

 
d) Gastos en inmuebles destinados a la administración y fiscalización del servicio de aseo.  

a. En el caso que los bienes raíces sean de propiedad Municipal, incluir gastos en 
i. contribuciones, Respuesta: No hay gastos 

ii. seguros, Respuesta: No hay gastos 
iii. mantención, Respuesta: No hay gastos 
iv. gastos comunes Respuesta: No hay gastos 
v. otros gastos de esta naturaleza que se hayan imputado al servicio de aseo Respuesta: 

No hay gastos 
vi. se debe excluir el costo de uso de capital.  

b. En el caso de bienes raíces arrendados, incluir gastos en  
i. Arriendo Respuesta: No hay gastos 

ii. gastos comunes Respuesta: No hay gastos 
iii. otros, directamente asociados al arriendo de la propiedad Respuesta: No hay gastos 

e) Montos establecidos en los contratos de adjudicación de las licitaciones de provisión de los servicios de 
a. Recolección y transporte de residuos domiciliarios, incluyendo explícitamente los montos 

asociados a estaciones de transferencia  
Respuesta: Empresa KDM Tratamiento de acuerdo a tonelaje al ingreso 

b. Disposición de residuos domiciliario 
Respuesta: Empresa KDM Disposición de acuerdo a tonelaje al ingreso 

Y las correspondientes memorias de cálculo empleadas para establecer dichos montos, indicando si 

el total de estos servicios es provisto por terceros contratados.  

2018 (enero a junio) 2018  (julio a diciembre) 

Gasto de 
Recolección y 
transporte de 

Residuos 
Domiciliarios 

Gasto de Disposición 
final de residuos 

domiciliarios 

Gasto de 
Recolección y 
transporte de 

Residuos 
Domiciliarios 

Gasto de Disposición 
final de residuos 

domiciliarios 

 $              
861.995.812  

 $              
514.625.604  

 $              
793.752.144  

 $              
238.377.186  

        

SERVITRANS KDM SERVITRANS KDM 

 

f) En caso de operación directa total o parcial (en este caso, indicar lo más preciso posible la proporción 
del total que se opera directamente) indicar 



a. Gastos de operación y mantención de los vehículos destinados a la prestación del servicio, 
desglosado en  

i. combustible,  
ii. seguros,  

iii. reparaciones 
iv. costo de uso de capital 
v. otros gastos imputados a este ítem 

 
b. Gastos en remuneraciones y beneficios legales del personal encargado de la operación del 

servicio (ver nota al pie 2 anterior)  
c. Gastos de equipamiento del personal tales como uniformes, guantes y herramientas de 

trabajo, así como gastos de equipamiento de las instalaciones destinadas a la operación del 
servicio 

d. Gastos de mantención y operación de los recintos destinados a la prestación del servicio tales 
como playas de estacionamiento, estaciones de transferencia y rellenos sanitarios 

INGRESOS 

1. DETALLE DE INGRESOS LOGRADOS POR CADA MUNICIPIO POR CONCEPTO DE ASEO/RECOLECCION DE 
BASURA (partida en Ingresos Propios Permanentes: Derechos de Aseo) separados por cada 
tramo/cliente considerado 

a. Lo recaudado via cobro de contribuciones de bs rs  
b. Lo recaudado via cobro de patentes comerciales 
c. Lo recaudado por cobro directo Código presupuestario: 0301002003 Derechos de Aseo- Cobro 

Directo Respuesta : Respuesta: $ 237.609.055 al 11.04.2019 
d. Otras vías (¿?) 

 
2. COMPLEMENTARIO A LO ANTERIOR Y SIGUIENDO LO QUE SE INFORMA AL SISTEMA DE INFORMACION 

MUNICIPAL, RELATIVO AL AREA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS MUNICIPAL, ASEO DOMICILIARIO, 
INDICAR 
 

a. Viviendas y monto por aquellas afectas al pago de aseo domiciliario 
Respuesta: las viviendas afectas a pago de derechos de aseo domiciliario según los avalúos 
fiscales del año 2019 entregados por el SII son: 32.009 

b. Viviendas exentas del pago de aseo domiciliario 
Respuesta: Este año entra en vigencia la Ordenanza Nº 67 la que aplicará exención automática 
a todas las viviendas que contengan al menos 1 hogar con un registro social de hogares 
pertenecientes al 60% mas vulnerable, por el momento las proyecciones resultan en un total 
aproximado de 12.400 viviendas exentas, cabe señalar que muchas de estas viviendas ya están 
exentas por ley por lo que ambos grupos se solapan 

c. Monto adeudado por aseo domiciliario 
Respuesta: Al 10 de abril de 2019 existe una deuda neta total de $ 1.830.560.404.- 

d. Tarifa anual de aseo domiciliario, incluyendo memoria de cálculo 
 

A.- COSTO RELACIONADOS CON ITEM DE ASEO 
 

CONCEPTO     MONTO EN $ 

 1.- SERVICIO DE RECOLECCION DE BASURA    $        1.015.417.526  

 2.- SERVICIO DE TRANSFERENCIA Y RELLENO SANITARIO   $           704.263.885  

 3.- SERVICIO DE INSPECCION DEL RELLENO SANITARIO   $             11.058.222  

 5.- MATERIALES     $                  526.864  

 6.- CONSUMOS BASICOS     $             24.177.492  

 7.- CONSUMO VEHICULO     $             31.208.169  

 8.- GASTO EN PERSONAL     $           218.777.354  

 9.- GASTOS DE COMPUTACION ASOCIADO AL SERVICIO DE ASEO   $               2.780.925  

 11, PAGO AL S.I.I POR EL COBRO DEL DERECHO DE ASEO A VIVIENDAS    

TOTAL COSTOS AL 30,06,2017  $ 2.008.210.438 

COSTOS ACTUALIZADOS AL (IPC Julio -Septiembre= 1,7%)     $ 2.034.517.995 

 

B.- TOTAL DE USUARIOS   
 

CONCEPTO     Nº 

 Nº DE PATENTES COMERCIALES AFECTAS AL 
DERECHO DE ASEO      5.550 



 Nº DE PREDIOS HABITACIONALES AFECTOS 
TOTALES      9.449 

 Nº DE PREDIOS EXENTOS DERECHO DE ASEO      28.339 

 OTROS QUE NO PAGAN DERECHOS DE ASEO      7.541 

TOTAL USUARIOS   50.879 

 
 

   
VALOR UTM JUNIO 2017   

   
$ 46.740,00   

   
    

   
AL MES DE JUNIO 

 D.- CALCULO TARIFA ANUAL = COSTO TOTAL / Nº USUARIOS DEL 
SERVICIO $ 39.987 

 

   

    

  

TARIFA EN UTM HABITACIONAL 0,856 39.987 

  

TARIFA EN UTM COMERCIAL E 
INDUSTRIAL ZONA 1 Y 2 3,422 159.950 

  
TARIFA EN UTM VIA PUBLICA 1,711 79.975 

 
 
 

SECTOR TIPO UTM 

Zona 1 

Residencial 0.856 

Comercial, Industrial, Vía Pública   

Servicio 07 veces semanales 1,996 

Servicio 10 veces semanales 2,85 

Servicio 12 veces semanales 3,42 

Servicio 13 veces a la semana 3,71 

Zona 2 Residencial 0.856 

 
e. Deuda acumulada y vencida 

 
1. Deuda acumulada y vencida por pago a empresas de aseo (Recolección, 

transporte y disposición final) 
Respuesta: Se encuentran al día los pagos a las empresas licitadas 

 

 

 


